国务院批转国家经贸委等部门关于建立企业扭亏增盈工作目

标责任制意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_329453.htm （国发［１９９６］

３０号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、

各直属机构： 国务院同意国家经贸委、财政部、中国人民银

行、国家统计局《关于建立企业扭亏增盈工作目标责任制的

意见》，现发给你们，请认真贯彻执行。 国务院 一九九六年

七月二十四日 关于建立企业扭亏增盈工作目标责任制的意见

（摘要）国务院： 近几年来，各地区、各有关部门在企业扭

亏增盈方面做了大量工作。但是，当前部分国有企业产销率

下降，亏损额上升，经济效益不高的问题十分突出。为了进

一步推动企业扭亏增盈工作，建议在全国范围内建立企业扭

亏增盈工作目标责任制。为此，提出以下意见： 一、制订企

业扭亏增盈工作目标，实行行政领导负责制 要针对不同地区

和部门的企业状况，制订各地区、各有关部门分年度的企业

扭亏增盈工作目标。今年全国企业扭亏增盈工作目标为，消

化各种增支减利因素，尽快遏制亏损额上升的势头，有条件

的地区应将企业亏损额控制在１９９５年额度以内，力争有

所减少。 企业扭亏增盈工作实行行政领导负责制。全国企业

扭亏增盈工作由国家经贸委会同财政部负责。原则上国务院

管辖的企业，其扭亏增盈工作由国务院有关部门主要领导负

责；地方管辖的企业，其扭亏增盈工作由各省、自治区、直

辖市人民政府主要领导负责。各地区、各有关部门也可根据

实际，制订本地区、本部门企业扭亏增盈工作目标，建立分

级管理、层层负责的行政领导负责制。 各地区、各有关部门

要着眼于搞好整个国有经济，研究制订必要的政策措施，推

动企业扭亏增盈工作。企业扭亏增盈工作要与企业改革、改

组、改造和加强企业内部经营管理相结合；要与推广邯钢模

拟市场核算、实行成本否决的管理经验相结合；要与调整产

业结构、企业结构和产品结构，开发适销对路产品相结合；

要与建立破产兼并机制相结合；要与全心全意依靠工人阶级

和加强、整顿企业领导班子相结合。要防止出现政企不分、

一个领导包一个厂和搞特殊政策的倾向。 二、确定考核范围

和考核指标，定期公布考核指标完成情况 现阶段企业扭亏增

盈工作目标的考核范围确定为：全部独立核算国有工业企业

（以下简称企业）。企业扭亏增盈工作目标的考核指标确定

为：企业亏损额和企业亏损额占全部企业实现利税总额的比

重。 各级人民政府统计部门和财政部门要根据企业扭亏增盈

工作目标的考核范围和指标，规范统计制度，并分别按国务

院管辖的企业和地方管辖的企业进行统计；要按季度、年度

公布企业亏损额和企业亏损额占全部企业实现利税总额的比

重情况。 为了全面掌握企业扭亏增盈情况，统计等部门也要

对亏损企业资产总额占全部企业资产总额的比重、亏损企业

个数占全部企业个数的比重、亏损企业职工平均人数占全部

企业职工平均人数的比重等指标进行统计，供领导决策参考

。 三、建立考核制度，促进企业扭亏增盈工作 要建立企业扭

亏增盈工作目标考核制度，把完成企业扭亏增盈工作情况作

为考核各地区、各有关部门主要领导工作的重要内容。各地

区、各有关部门也可建立本地区、本部门的考核制度。要对

完成考核指标或工作成绩突出的地区、部门给予表彰；对未

完成考核指标的地区、部门予以批评。 亏损企业应按照收入

与效益挂钩的原则，实行工资总额同增利、减亏、扭亏指标

挂钩的收入分配办法。经营性亏损企业除应停发奖金、相应

降低企业主要负责人及其他负责人的工资外，还要根据责任

大小对企业主要负责人给予必要处置，并记录在案，作为考

核企业负责人的重要内容。因企业领导班子严重失职、管理

混乱等原因造成企业亏损的，有关主管部门要及时整顿或调

整，并限期扭亏或减亏；有关主管部门对此类企业的领导班

子问题久拖不决的，应追究该主管部门主要领导的责任。 各

地区、各有关部门要认真落实《全民所有制工业企业转换经

营机制条例》，为企业扭亏增盈工作创造一个良好的外部环

境。对扭亏有望的企业，各级财政部门在预算安排上可根据

财力适当增加一部分扭亏增盈资金；各级银行在贷款上要继

续给予适当支持；各地区、各有关部门在技术改造、新产品

开发上也要给予支持。 四、本意见原则上适用于国有非工业

企业。 以上意见如无不妥，建议批转各地区、各部门执行。

国家经济贸易委员会 财政部 中国人民银行 国家统计局 一九

九六年七月十八日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com